
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ЛИДЕР» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН  

 

ПРИКАЗ 

 

от 1 октября 2025 года                                 № 151-ОД  
станица Старощербиновская 

 

 

Об организации работы в период осенних каникул   

в МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР в 2025-2026 учебном году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года                               

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Пла-

ном работы школы на 2025-2026 учебный год, в целях организации досуговой 

занятости и обеспечения безопасности детей и подростков в период осенних 

каникул, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить график дежурства ответственных по МБУ ДО СШ «Лидер» 

МОЩР с 27 октября 2025 года по 4 ноября 2025 года с указанием мобильного 

номера телефона. 

2. Назначить ответственными лицами за организацию досуговой занято-

сти обучающихся в период осенних каникул Унярха Маргариту Евгеньевну, 

заместителя директора по УВР и Лысенко Анастасию Викторовну, инструктора 

– методиста. 

3. Ответственным лицам за организацию досуговой занятости обучаю-

щихся в период осенних каникул с 27 октября 2025 года по 4 ноября 2025 года:  

1) в срок до 25 октября 2025 года разработать и утвердить план меро-

приятий с обучающимися на период осенних каникул и внести изменения в 

расписание тренировочных занятий (по необходимости) (приложение 1 и 2); 

2) организовать в каникулярное время в полном объеме работу спортив-

ных залов на спортивных отделениях; 

3) обеспечить проведение спортивно-массовых, культурно-

просветительских мероприятий, где особое внимание уделить занятости детей и 

подростков, состоящих на профилактическом учете, детей-сирот, детей, остав-

шихся без попечения родителей и детей, находящихся в трудной жизненной си-

туации, Проинформировать родителей подростков, состоящих на профилакти-

ческом учете обо всех формах организованной занятости в спортивной школе. 

Организовать ежедневный мониторинг занятости обучающихся, состоящих на 

всех видах профилактического учета; 

4) подготовить информационные стенды с информацией для родителей и 

детей о мероприятиях, проводимых в период осенних каникул, с указанием 



форм организованной занятости обучающихся, режима и плана работы, распи-

сания учебно-тренировочных занятий; 

незамедлительно информировать отдел обо всех происшествиях, связан-

ных с угрозой жизни и здоровью детей и работников образовательных органи-

заций, в период проведения мероприятий с детьми и подростками; 

4) предусмотреть освещение мероприятий с детьми в средствах массовой 

информации, сети Интернет; 

5) обеспечить проведение инструктажей по вопросам террористической 

безопасности с работниками спортивной школы, о чем сделать соответствую-

щие записи в журналах регистрации инструктажей; 

6) обеспечить проведение всех видов инструктажей по вопросам безопас-

ности с обучающимися спортивной школы: о правилах поведения во время 

проведения мероприятий и в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, по 

террористической, пожарной безопасности, правилам поведения на дороге и в 

местах массового скопления людей, на объектах железнодорожного транспорта, 

в сети Интернет, по технике безопасности на воде и оказанию первой довра-

чебной помощи пострадавшим на водных объектах, о недопустимости курения 

и использования пиротехнических средств, соблюдению КЗ № 1539, о недопус-

тимости нахождения детей на строительных площадках, в заброшенных и не-

эксплуатируемых зданиях и сооружениях, о чем сделать соответствующие за-

писи в журналах регистрации инструктажей; 

3. Унярха Маргарите Евгеньевне, заместителю директора по УВР, ответ-

ственному лицу за обеспечение антитеррористической защищенности МБУ ДО 

СШ «Лидер» МОЩР и Колесниковой Инне Геннадьевне, заведующей хозяйст-

вом, ответственному лицу по охране труда и технике безопасности в учрежде-

нии принять меры по обеспечению безопасного пребывания в МБУ ДО СШ 

«Лидер» МОЩР в каникулярный период: 

1) ужесточить пропускной режим на территорию и в здание МБУ ДО СШ 

«Лидер» МОЩР; 

2) обеспечить личное присутствие тренеров – преподавателей на прово-

димых мероприятиях; 

3) обеспечить ознакомление обучающихся с маршрутами эвакуации в 

случае возникновения чрезвычайной ситуации; 

4) обеспечить проведение инструктажей (АТЗ) с работниками спортивной 

школы по вопросам противодействия террористическим угрозам «О порядке 

действий при обнаружении на объекте (территории) посторонних лиц и подоз-

рительных предметов и «О порядке действий при угрозе совершения террори-

стического акта», о чем сделать соответствующие записи в журналах регистра-

ции инструктажей; 

5) обеспечить проведение инструктажей (ПБ) с работниками спортивной 

школы по вопросам пожарной безопасности, о чем сделать соответствующие 

записи в журналах регистрации инструктажей; 

6) обеспечить проведение внеплановой учебной тренировки (АТЗ) с пер-

соналом и обучающимися по соблюдению пропускного режима и недопущении 

проноса огнестрельного, холодного оружия и взрывчатых веществ «По порядку 



действий при пропуске учебного нарушителя на территорию МБУ ДО СШ 

«Лидер» МОЩР, в целях проверки уровня антитеррористической защищенно-

сти на объекте и неукоснительного соблюдения алгоритмов поведения персо-

нала и обучающихся при возникновении чрезвычайных ситуаций». 

7) обеспечить проведение внеплановой учебной тренировки (АТЗ) с пер-

соналом и обучающимися по эвакуации в случае возникновения угрозы терро-

ристического акта «По порядку действий при обнаружении подозрительных 

предметов, по действию при возникновении чрезвычайных ситуаций, в том 

числе террористического характера, и порядку эвакуации их здания»; 

8) обеспечить проведение внеплановой учебной тренировки (ГО и ЧС) по 

эвакуации по теме «Отработка действий при эвакуации из здания сотрудников 

и обучающихся МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР при возникновении чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера» 

9) обеспечить проведение внеплановой учебной тренировки (ПБ) по эва-

куации по теме «Отработка действий при эвакуации из здания сотрудников и 

обучающихся МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР при возникновении пожара» 

4. Инструктору – методисту, Лысенко Анастасии Викторовне, оформить 

информационные стенды, разместить на нем планы мероприятий в период 

осенних каникул, графики учебно-тренировочных занятий, буклеты по терро-

ристической, пожарной безопасности, правилам поведения на дороге и в местах 

массового скопления людей, по правилам поведения на льду, технике безопас-

ности на воде и оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на вод-

ных объектах.  

5. Возложить обязанности за сохранение жизни и здоровья обучающихся 

во время проведения мероприятий на тренеров – преподавателей. 

 Тренерам – преподавателям на спортивных отделениях возложить на се-

бя ответственность за сохранение жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения тренировочных занятий, спортивно-массовых и культурно-

просветительных мероприятиях, и обеспечить: 

1) личное присутствие на проводимых мероприятиях; 
2) проведение с обучающимися бесед о правилах поведения во время всех 

видов мероприятий; 

3) ознакомление обучающихся с маршрутами эвакуации в случае возник-

новения чрезвычайной ситуации; 
4) проведение бесед и всех видов инструктажей с обучающимися спор-

тивной школы: по вопросам безопасности с обучающимися спортивной школы: 

о правилах поведения во время проведения мероприятий и в случае возникно-

вения чрезвычайных ситуаций, по террористической, пожарной безопасности, 

правилам поведения на дороге и в местах массового скопления людей, на объ-

ектах железнодорожного транспорта, в сети Интернет, по технике безопасности 

на воде и оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на водных объ-

ектах, о недопустимости курения и использования пиротехнических средств, 

соблюдению КЗ № 1539 «О мерах по профилактике безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних в Краснодарском Кра, о недопустимости нахож-

дения детей на строительных площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых 



зданиях и сооружениях, о чем сделать соответствующие записи в журналах ре-

гистрации инструктажей; 

5) разъяснительную работу с родительской общественностью обучаю-

щихся по вопросам предупреждения несчастных случаев, угрозы вовлечения 

несовершеннолетних в преступные группировки и суицидальные сообщества, в 

том числе через социальные сети, неукоснительного выполнения требований 

безопасного поведения на природе и водных объектах, усиления контроля за 

детьми вне учебно-воспитательного процесса, важности установки контентной 

фильтрации в домашней сети Интернет, недопустимости нахождения детей на 

строительных площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и со-

оружениях, о выполнении КЗ № 1359 «О мерах по профилактике безнадзорно-

сти и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском Крае»; 

6) принять исчерпывающие меры по недопущению безнадзорности и бес-

призорности несовершеннолетних обучающихся. Особое внимание уделить за-

нятости детей и подростков, состоящих на профилактическом учете, детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, Проинформировать родителей подростков, со-

стоящих на профилактическом учете о всех формах организованной занятости в 

спортивной школе. Организовать ежедневный мониторинг занятости обучаю-

щихся, состоящих на всех видах профилактического учета; 

7) при организационной перевозке групп детей автомобильным транспор-

том строго соблюдать требования «Правил организационной перевозки групп 

детей» согласно Постановлению Правительства РФ от 17.12.2013 года № 1177 

«Об утверждении Правил организационной перевозки группы детей автобуса-

ми»; 

8) при организационной перевозке групп детей железнодорожным транс-

портом строго соблюдать требования постановления Главного государственно-

го санитарного врача РФ от 21.01.2014 года «Об утверждении СП 2.5.3157-14 

«Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным 

транспортом организационных групп детей»; 

9) при организации и проведении туристских мероприятий руководство-

ваться приказом министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 6 апреля 2018 года № 1316 «Об обеспечении безопас-

ности во время проведения туристских мероприятий в 2018 году». 

10) предоставлять отчеты о проведении мероприятий (согласно плану ка-

никул) в письменном или электронном виде заместителю директора по УВР 

Унярха Маргарите Евгеньевне. 

6. Муцкому Виктору Михайловичу, дворнику: обеспечить регулярные 

осмотры помещений, прилегающей территории на предмет обнаружения по-

дозрительных предметов (не менее 3 раз в день). 

7. Ответственность за обеспечение безопасности на территории учрежде-

ния, исправность и доступность средств тревожной сигнализации, за обеспече-

ние первичными средствами пожаротушения и средствами связи, пожарную 

безопасность в учреждении, контроль за проведение учебных тренировок по 

эвакуации обучающихся и работников спортивной школы в случае возникнове-



ния угрозы террористического акта и чрезвычайной ситуации техногенного ха-

рактера, проведение инструктажей  с работниками школы по охране труда и 

технике безопасности, пожарной безопасности, оставляю за собой. 

8. Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

 

Директор 

МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР                                                            Н.Г. Федотова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


